

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2024

singulare

SINGULARE CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. - CNPJ(ME) 62.285.390/0001-40
Demonstrações Financeiras - Semestre findo em 31 de dezembro de 2024 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores em milhares de reais)



SINGULARE CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

CNPJ(ME) 62.285.390/0001-40

b) Fiscais e previdenciárias:		
Circulante	31/12/24	31/12/23
Impostos e contribuições sobre lucro	32.184	23.096
Impostos e contribuições sobre serviços de terceiros	435	571
Impostos e contribuições sobre salários	2.209	2.360
Imposto sobre serviços - ISS	821	826
COFINS	1.150	1.051
PIS	187	171
Outros	45	258
	37.031	28.333

c) Diversas		
Circulante	31/12/24	31/12/23
Outras despesas administrativas	2.626	8.771
Obrigações por aquisição e bens	1.812	-
Despesas de pessoal	5.094	5.402
Credores diversos	1.113	2.046
	8.833	18.031

14. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais, fiscais e previdenciárias

a) Ativos contingentes: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Corretora não possuía ativos contingentes contabilizados. b) Passivos contingentes classificados como perdas prováveis e obrigações legais: Em 31 de dezembro de 2024, as contingências e as obrigações legais, com risco de perda classificada como provável, totalizam R\$ 13.991 (R\$ 13.286 em 2023), substancialmente representados pelos seguintes processos: A movimentação das provisões para contingências do exercício, e a composição dos depósitos judiciais, estão abaixo apresentadas:

Provisão para contingências		
	Trabalhistas	Fiscais
	116	472
Saldo no início do exercício	116	472
Provisões/(Reversões)	7	(210)
Saldo no final do período	123	262

(*) Em 31 de dezembro de 2024, o montante de R\$ 13.193 é composto por R\$ 6.811 da multa recebida da CVM e R\$ 6.382 de atualizações do valor da multa. Já no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, o montante de R\$ 12.488 era composto por R\$ 6.811 da multa recebida da CVM e R\$ 5.677 de atualizações do valor da multa.

Depósitos em garantia		
	Trabalhistas	Fiscais
	14	210
Saldo no início do exercício	14	210
Atualizações	-	184
Saldo no final do período	14	394

(*) Em 31 de dezembro de 2024, o montante de R\$ 28.038 compreende, substancialmente, os valores bloqueados no processo da CVM (R\$ 25.935 em 31 de dezembro de 2023). c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis: Em 31 de dezembro de 2024, as contingências passivas classificadas como perdas possíveis estão representadas por 30 processos (10 processos em 2023) que somam R\$ 30.905 (R\$ 2.361 em 2023) e todos com base nos valores atribuídos aos respectivos processos pelas partes reclamantes (que não representam, necessariamente, o valor de uma possível perda).

15. Patrimônio líquido

a) Capital Social: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o Capital Social totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 52.217, representado por 2.685 ações ordinárias nominativas. b) Reserva legal: A Corretora deve destinar 5% do lucro líquido de cada exercício social para a reserva legal, que não poderá exceder 20% do capital integralizado. A destinação da reserva legal ocorre no encerramento do exercício social. Em 31 de dezembro de 2024 a Corretora possuía o montante de R\$ 10.443 (R\$ 7.005 em 2023) de Reserva legal. c) Reserva Estatutária e Especiais de Lucros: A Administração, após distribuição de dividendos e destinação da reserva legal, destina o saldo remanescente para a constituição da reserva estatutária e reservas especiais de lucros, que não poderá exceder 100% do capital integralizado. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram destinados para reservas estatutárias e especiais de lucros o montante de R\$ 7.405 (R\$ 5.674 em 2023) e o saldo da mesma fechou em R\$ 15.818 (R\$ 13.249 em 2023). d) Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio: O Estatuto Social estabelece dividendos mínimos obrigatórios e/ou juros sobre capital próprio de 25% sobre lucro líquido do exercício, calculado nos termos da legislação societária. O cálculo de distribuição dos dividendos mínimos obrigatórios ocorrerá com base lucro líquido do exercício, quando do seu encerramento, conforme determina a lei nº 6.404/76 e suas alterações. Os dividendos/JCP calculados e pagos no exercício estão assim demonstrados:

	31/12/24	31/12/23
Lucro líquido	75.772	59.741
Base reserva legal	75.772	59.741
Reserva legal	3.438	2.987
Base para dividendos obrigatórios	72.344	56.754
Dividendos obrigatórios (25%)	18.083	14.189
Dividendos adicionais	-	26.216
JCP/Dividendos Pagos	69.864	55.841
Dividendos do período anterior pago no atual	12.617	12.437
Juros sobre Capital Próprio do período	-	3.000
Dividendos propostos no período atual	57.247	21.034

16. Despesa de operações de captação no mercado

O resultado das operações de captação no mercado estava representado pela carteira de terceiros, conforme a seguir:

	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Despesas de captação no mercado aberto	(51.231)	(87.430)	(82.264)
	(51.231)	(87.430)	(82.264)

17. Receitas de prestação de serviços

	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Serviços de custódia	57.039	114.418	110.669
Administração de fundos de investimento	79.970	150.811	118.094
Comissão de colocação de títulos	3.623	8.809	5.086
Assessoria/Consultoria técnica	609	1.437	1.561
Rendas de tarifas bancárias	8.172	15.782	13.479
Outros serviços	1.514	3.012	4.229
	150.927	294.269	253.118

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Srs. Administradores da Singulare Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., São Paulo - SP

Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da Singulare Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Singulare Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN).

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o

18. Despesas de pessoal			
	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Proventos	(20.736)	(42.602)	(38.440)
Encargos sociais	(7.366)	(15.315)	(14.104)
Benefícios	(7.276)	(13.776)	(11.916)
Honorários	(190)	(396)	(3.293)
Treinamentos e estagiários	(83)	(169)	(154)
	(35.651)	(72.258)	(67.907)

19. Outras despesas administrativas			
	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Serviços técnicos especializados	(7.619)	(14.935)	(21.512)
Serviços do sistema financeiro	(4.380)	(10.325)	(9.808)
Processamento de dados	(27.169)	(51.483)	(39.149)
Aluguéis	(1.400)	(2.940)	(3.350)
Depreciação e amortização	(1.492)	(3.012)	(3.170)
Serviços de terceiros	(928)	(1.896)	(1.845)
Propaganda e publicidade	(534)	(1.217)	(1.350)
Outras	(3.391)	(6.073)	(6.389)
	(46.913)	(91.881)	(86.573)

20. Despesas tributárias			
	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Despesas Tributárias	(5.279)	(7.446)	(3.601)
Despesas de Contr. Ao COFINS (a)	(6.977)	(13.413)	(11.636)
Despesas de Contr. Ao PIS	(1.134)	(2.180)	(1.891)
Imp. Serv. Q.Natureza - ISS (a)	(5.138)	(10.165)	(9.042)
	(18.529)	(33.204)	(26.171)

(a) Os tributos mencionados acima foram calculados considerando as seguintes alíquotas: ISSQN - até 5,00%, PIS/PASEP - 0,65% e COFINS - 4,00%;

21. Outras receitas operacionais			
	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Recuperação de créditos baixados para prejuízo	1.204	2.551	2.462
Recuperação de encargos e despesas	3.000	3.237	3.436
Outras	1.407	2.571	2.336
	5.611	8.359	8.234

22. Outras despesas operacionais			
	2º Sem/24	31/12/24	31/12/23
Despesas com perdas	-	-	(1.590)
Perdas com recebíveis	(2.647)	(2.941)	(1.790)
Despesas de fundos	(1.094)	(2.057)	(1.834)
Despesas com agentes de compensação	(36)	(72)	(101)
Administração de fundos	-	(44)	(42)
Serviços de terceirização	(359)	(764)	(784)
Outras	(1.023)	(1.353)	(785)
	(5.159)	(7.231)	(6.926)

Os créditos tributários apresentaram as seguintes movimentações no exercício:	
Descrição	Saldo 31/12/23
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	766
Provisão para riscos fiscais e contingências	319
Atualização de passivos fiscais contingentes	2.271
Atualização de depósitos judiciais (*)	(3.682)
Créditos tributários com reflexo no resultado	(326)
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	509
Créditos tributários com reflexo no patrimônio líquido	183
Total dos Créditos Tributários	Saldo 31/12/24
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	652
Provisão para riscos fiscais e contingências	319
Atualização de passivos fiscais contingentes	2.553
Atualização de depósitos judiciais (*)	(4.642)
Créditos tributários com reflexo no resultado	(1.118)
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	1.107
Créditos tributários com reflexo no patrimônio líquido	(11)
Total dos Créditos Tributários	Saldo 31/12/23
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	766
Provisão para riscos fiscais e contingências	319
Atualização de passivos fiscais contingentes	2.271
Atualização de depósitos judiciais (*)	(3.682)
Créditos tributários com reflexo no resultado	(326)
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	509
Créditos tributários com reflexo no patrimônio líquido	183
Total dos Créditos Tributários	Saldo 31/12/24

Os créditos tributários de impostos e contribuições foram constituídos somente sobre diferenças temporariamente indedutíveis. O valor presente dos créditos tributários em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 3.595 (R\$ 3.286 em 31 de dezembro de 2023), considerando a expectativa de realização da administração assim como a dos assessores jurídicos quando aplicável, tendo sido utilizadas as taxas do CDI/ B3 apuradas para os respectivos períodos. Créditos tributários são avaliados periodicamente, tendo como parâmetro a geração de lucro tributável para fins de IRPJ e CSLL em montante que justifique a ativação de tais valores. A Administração, com base nas suas projeções de resultados, considera que deverá auferir resultados tributáveis, dentro do prazo regular, para absorver os créditos tributários registrados nas demonstrações financeiras. Essa estimativa é periodicamente revisada, de modo que eventuais alterações na perspectiva de recuperação desses créditos sejam tempestivamente consideradas nas demonstrações financeiras. No exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, não havia créditos tributários não reconhecidos.

b) A realização dos créditos tributários está estimada da seguinte forma:			
Valores de 31/12/24	2025	2026	Total
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	651	-	651
Provisão para riscos fiscais e contingências	-	2.873	2.873
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	-	1.107	1.107
Total	651	3.980	4.631

Os resultados projetados têm como base o estudo de crédito tributário elaborado pela Administração estando estimado a seguir:

2025	2026	2027	Total
------	------	------	-------

Os resultados projetados têm como base o estudo de crédito tributário elaborado pela Administração estando estimado a seguir:

	2025	2026	2027	Total
Resultado projetado	128.704	164.900	223.682	517.286
25. Partes relacionadas				
Com base nos critérios estabelecidos na Resolução CMN nº 4.818/20, as transações com partes relacionadas foram efetuadas em condições de mercado, no tocante a encargos e prazos, e são compostas por: a) Saldos líquido das transações com partes relacionadas:				
	Ativo (passivo)	Receita (despesa)		
	31/12/24	31/12/23	31/12/24	31/12/23
Recurso de fundos administrados	(273.527)	(190.653)	-	-
Aplicações em operações compromissadas (NE 12)	1.236.412	730.093	3.902	2.492
Totais	962.885	539.440	3.902	2.492

23. Imposto de Renda e Contribuição Social

Conciliação das despesas com provisões do IRPJ e da CSLL:

	31/12/24	31/12/23
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações nos lucros	136.867	110.145
Participação nos lucros (NE 13.a)	(10.158)	(11.270)
Juros sobre capital próprio	-	(3.000)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e depois das participações	126.709	95.875
Ações e (exclusões)	1.338	3.824
Provisão/(reversão) para outros créditos de liquidação duvidosa	(285)	22
Provisão de contingências trabalhistas	7	17
Provisão de contingências civis	-	-
Atualização de passivos contingentes	704	854
Reversão contingências civis	(210)	(9)
Provisão de contingências fiscais	203	7
Aquisição de certificados de audiovisual	-	(464)
Atualização de depósitos judiciais	(2.400)	(2.272)
Adições de despesas não dedutíveis	9.202	6.881
Multa CVM	(3.000)	-
Reversão de provisão com multa	(98)	(1.212)
Aproveitamento Lei do Bem	(2.785)	-
Base de cálculo IRPJ	128.047	99.699
Base de cálculo CSLL	128.047	100.163
Imposto de renda 15% + Adicional de 10%	(31.988)	(24.901)
Deduções de Incentivos fiscais - P.A.T	305	296
Deduções de Incentivos fiscais - Outros	745	1.047
Despesas com imposto de renda - Valores correntes	(30.938)	(23.558)
Contribuição social 15% em 2023 e 15% em 2024 - Valores correntes	(19.207)	(15.024)
Despesas com contribuição social - Valores correntes	(19.207)	(15.024)
Ativo fiscal diferido	(792)	(552)
Adições de impostos diferidos	(29)	458
Total Imposto de Renda e Contribuição Social	(50.937)	(39.134)

24. Ativos fiscais diferidos

a) Créditos tributários: As bases de constituição do crédito tributário estão demonstradas abaixo.

	31/12/24	31/12/23
Provisão para perdas associadas a risco de crédito	1.629	1.914
Provisão para riscos fiscais e contingências	798	798
Atualização de passivos fiscais contingentes	6.382	5.678
Atualização de depósitos judiciais	(11.605)	(9.205)
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	2.767	1.273
	(29)	458

Para constituição dos créditos tributários são utilizadas as alíquotas de 15% para CSLL 25% para IRPJ.

	Saldo 31/12/23	Constituição/Atualização	Realização/Reversão	Saldo 31/12/24
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	766	-	(114)	652
Provisão para riscos fiscais e contingências	319	-	-	319
Atualização de passivos fiscais contingentes	2.271	282	-	2.553
Atualização de depósitos judiciais (*)	(3.682)	(907)	(53)	(4.642)
Créditos tributários com reflexo no resultado	(326)	(625)	(167)	(1.118)
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	509	-	598	1.107
Créditos tributários com reflexo no patrimônio líquido	183	(625)	431	(11)
Total dos Créditos Tributários	Saldo 31/12/23	Constituição/Atualização	Realização/Reversão	Saldo 31/12/24
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	757	9	-	766
Provisão para riscos fiscais e contingências	313	6	-	319
Atualização de passivos fiscais contingentes	1.930	341	-	2.271
Atualização de depósitos judiciais (*)	(2.773)	(909)	-	(3.682)
Créditos tributários com reflexo no resultado	227	(553)	(403)	(326)
Ajuste de valor a mercado TVM - Disponível para venda	912	-	509	1.421
Créditos tributários com reflexo no patrimônio líquido	912	(403)	509	1.028
Total dos Créditos Tributários	1.139	(553)	(403)	183

Em relação as aplicações em operações compromissadas, em conformidade com a Resolução CMN nº 3.359/06, a Singulare atua somente como intermediadora da operação. b) **Remuneração do pessoal-chave da Administração:** Anualmente, quando da realização da Assembleia Geral Ordinária, é fixado o montante global anual de remuneração dos Administradores, conforme determina o Estatuto Social da Corretora. A remuneração total do pessoal-chave da Administração, no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, foi de R\$ 396 (R\$ 3.293 em 2023), a qual é considerada benefício de curto prazo:

	31/12/24	31/12/23
Remuneração fixa	396	3.293
Encargos sociais	89	741
Total	485	4.034

26. Gerenciamento de riscos

A Corretora implementou a estrutura de gerenciamento de riscos com base nos critérios estabelecidos pela Resolução CMN nº 4.557/17, de 23 de fevereiro de 2017, para risco de crédito, para risco de mercado, para risco de liquidez, para risco operacional e para gestão de capital. **Apetite a Riscos (RAS):** O gerenciamento de riscos e de capital é parte fundamental do negócio da Singulare. A Declaração de Appetite a Riscos (RAS) é o documento que sintetiza e direciona as estratégias de negócio e comerciais da Singulare, que devem estar em linha com as diretrizes de apetite a riscos declaradas. Da mesma forma, a RAS é a referência para o gerenciamento de riscos, permitindo que a Diretoria otimize a alocação de recursos de capital, humanos e tecnológicos. O processo de gerenciamento de riscos e de capital é conduzido pela Diretoria de Conformidade e Finanças, contemplando em suas atribuições atividades de identificação, mensuração, avaliação, monitoramento, reporte, controle e mitigação dos riscos relacionados ao negócio, alinhadas às diretrizes, estratégias, políticas e alçadas estabelecidas. As decisões estratégicas e aprovações relativas a gerenciamento de riscos e capital são tomadas

Matera Systems Informática S.A.

CNPJ nº 57.840.040/0001-84

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores acionistas: Apresentamos o Relatório da Administração e as Demonstrações financeiras anuais da Matera Systems S.A. ("Companhia", "Controladora" ou "Matera") e de suas controladas (denominadas em conjunto "Consolidado" ou "Grupo Matera"), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, acompanhados do Relatório de auditoria dos nossos Autores Independentes. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). As demonstrações financeiras consolidadas contemplaram os saldos das contas da Matera (Controladora) e das controladas. O resultado das controladas foi reconhecido por meio do método de equivalência patrimonial nas informações contábeis consolidadas. Todas as transações, receitas e despesas entre as empresas do Grupo Matera foram eliminadas integralmente nas informações contábeis consolidadas. Para fins de apresentação das demonstrações financeiras consolidadas, os ativos e passivos das controladas no exterior, originalmente denominados em dólares norte-americanos, foram convertidos para reais, utilizando-se as taxas de câmbio vigentes no fim de cada período, enquanto os resultados foram convertidos pelas taxas de câmbio médias mensais. As variações cambiais resultantes dessas conversões estão classificadas em outros resultados abrangentes e acumuladas no patrimônio líquido. **Mensagem da Administração:** Ao longo da nossa história, sempre utilizamos nossos valores como base essencial dos negócios e é por isso que a inovação sempre faz parte das soluções que entregamos para os nossos clientes e parceiros. Ciar o futuro está em nossa essência: Acompanhamos tendências e oportunidades para garantir a máxima eficiência de nossos produtos, seja pelo entendimento de mercado, pela aderência às normas e regulamentações ou até mesmo pela criação de soluções que estão um passo à frente do que se espera para o "hoje". Quando paramos para olhar a nossa trajetória até aqui, surge um sentimento de muito orgulho. O nosso propósito é transformar o mercado financeiro nacional e todo o ecossistema envolvido. Para isso, é importante estar preparado para assumir riscos e participar de momentos decisivos do mercado. Aos poucos, estamos

ajudando a desenharm um sistema financeiro brasileiro mais inclusivo, democrático e aberto para diferentes oportunidades. Estávamos lá em 2013, quando o Banco Central democratizou a abertura de contas. Em 2018, com a criação das Fintechs de Crédito, também. Em 2020, com a chegada do PIX. Em 2021 foi o ano da consolidação das nossas operações de BAAS - banking as a service - ampliando, com esta oferta, o nosso leque de produtos e serviços. Em 2022, trouxemos ao nosso portfólio uma solução de crédito completa para instituições financeiras com aquisição da Onidata, em 2023 a Círceta se juntou ao grupo Matera trazendo o IA para nossas soluções e por fim em 2024 complementamos nosso portfólio com a aquisição da Infotresury. **Destaques de 2024:** Em 2024 o M&A da Infotresury, agregou ao nosso portfólio uma solução de "Tesouraria avançada" (um SaaS que faz operações de tesouraria mais complexas, como hedges, derivativos e CDE). Crescimento da receita bruta dos serviços vendidos consolidado de R\$ 81 milhões em relação ao exercício de 2023 (R\$ 453,9 milhões em 2024 e R\$ 383,2 milhões em 2023). A receita líquida consolidada totalizou R\$ 418,7 milhões, aumento de R\$ 71,7 milhões em relação ao exercício de 2023. O Lucro líquido do exercício consolidado totalizou R\$ 55,8 milhões, aumento de R\$ 9,4 milhões em relação ao exercício de 2023. **ESG - Environmental, Social and Governance:** Com uma trajetória em mais de dez anos em Responsabilidade Social e Sustentabilidade, a Matera tem ampliado sua atuação não apenas nestas temáticas, como também em ESG (Environmental, Social and Governance), que se tornou um dos pilares estratégicos da empresa. Em 2021, se tornou signatária do Pacto Global das Organizações das Nações Unidas (ONU), que tem como objetivo engajar empresas na adoção de dez princípios que contribuem nas áreas de direitos humanos, relações de trabalho, meio ambiente e combate à corrupção. Além disso, o protagonismo dos profissionais em atuar nas ações e projetos com a comunidade, tem gerado um impacto muito positivo. Estamos comprometidos em deixar o nosso legado na sociedade, em transformar vidas por meio das nossas ações, projetos e práticas de ESG.

BALANÇOS PATRIMONIAIS				
Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	135.172	87.050	185.251	150.886
Títulos e valores mobiliários	114.543	-	225.801	103.300
Contas a receber de clientes	14.592	12.329	18.034	18.503
Ativos de contrato	-	1.436	-	2.994
Impostos a recuperar	2.400	2.930	9.835	2.493
Despesas antecipadas	3.518	2.378	3.920	2.655
Outros créditos	764	700	878	706
Total do ativo circulante	270.988	106.483	437.717	283.247
Não circulante				
Depósitos judiciais	56	-	88	26
IR e CS diferidos	5.845	5.754	9.434	-
Direito de indenização	-	-	929	928
Total do realizável a longo prazo	5.901	5.754	10.451	928
Direito de uso	1.610	1.143	6.035	1.406
Imobilizado	1.185	2.269	3.880	2.552
Investimentos	150.701	132.148	-	-
Intangível	532	640	124.250	77.997
Total do ativo não circulante	154.128	136.200	134.165	81.955
Total do ativo	425.116	242.687	571.882	365.202

BALANÇOS PATRIMONIAIS				
Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Circulante				
Fornecedores	1.539	3.837	4.681	7.084
Obrigações com portadores	-	-	92.219	80.557
Empréstimos e financiamentos	-	-	307	338
Passivo de arrendamentos	723	80	1.845	332
Obrigações trabalhistas	31.086	27.931	36.454	32.024
Obrigações fiscais	2.767	1.979	3.259	2.493
IR e CS	4.637	1.418	5.761	2.116
Passivos de contrato	1.661	-	1.096	-
Dividendos a pagar	12.387	11.154	12.987	11.154
Obrigações por aquisições de investimento	1.914	2.588	1.914	2.020
Outras obrigações	11.288	12.463	13.189	14.417
Total do passivo circulante	68.802	61.450	173.780	151.547
Não circulante				
Passivo de arrendamentos	1.004	1.180	4.703	1.180
Empréstimos e financiamentos	-	-	217	523
IR e CS diferidos	-	-	14.990	5.754
Provisão para contingências	7	157	14.156	6.745
Obrigações por aquisições de investimento	60.387	49.466	60.316	49.666
Total do passivo não circulante	62.038	50.803	94.983	63.668
Total do passivo	130.840	112.253	268.763	215.215

BALANÇOS PATRIMONIAIS				
Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Patrimônio líquido				
Capital social	200.000	123.739	200.000	123.739
Ajuste de avaliação patrimonial	4.586	844	4.586	844
Reservas de lucros	95.792	111.601	95.792	111.601
Patrimônio líquido controladores	300.378	336.184	300.378	336.184
Participação de não controladores	-	-	13.192	14.755
Total do patrimônio líquido	300.378	336.184	313.570	350.939
Total do passivo e patrimônio líquido	431.018	248.437	582.333	365.156

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	339.767	277.103	418.742	346.996
Custo das vendas e dos serviços prestados	(186.399)	(155.506)	(246.743)	(208.429)
Lucro bruto	153.368	121.597	171.999	138.567
Despesas de vendas	(10.137)	(10.208)	(25.026)	(21.367)
Despesas gerais e administrativas	(57.818)	(40.130)	(68.179)	(48.958)
Gastos com pesquisa, inovação e capacitação	(13.477)	(20.901)	(15.735)	(21.911)
Provisão para perda esperada com créditos de liquidação duvidosa	(568)	(1.535)	(940)	(963)
Outras receitas e despesas operacionais	361	1.829	396	618
Equivalência patrimonial	2.206	3.841	-	-
Lucro operacional antes das receitas (despesas) financeiras	73.395	54.493	62.515	45.986
Receitas financeiras	11.144	13.321	26.299	27.786
Despesas financeiras	(1.936)	(482)	(1.953)	(557)
Resultado financeiro líquido	82.602	67.332	86.861	73.215
Lucro antes do IR e da CS	(28.012)	(18.636)	(34.372)	(25.087)
IR e CS correntes	92	(2.330)	3.365	(1.730)
Lucro líquido do exercício	54.682	46.966	55.854	46.398
Resultado atribuível aos				
Acionistas controladores	54.682	46.966	54.682	46.966
Acionistas não controladores	-	-	1.172	(568)
Atribuível aos controladores	54.682	46.966	55.854	46.398
Lucro por ação:				
Lucro diluído por ações	52.944	52.987	54.070	51.952

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRRANGENTE				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício	54.682	46.966	55.854	46.398
Outros resultados abrangentes				
Aumento participação societária em controladas	399	-	399	-
Diferenças cambiais de conversão de operações no exterior	3.343	(1.775)	3.343	(1.775)
Resultado abrangente do período	58.423	45.191	59.596	44.623
Resultado abrangente total atribuído a:				
Acionistas controladores	58.423	45.191	58.423	45.191
Acionistas não controladores	-	-	1.172	(568)
Resultado abrangente do exercício	58.423	45.191	59.596	44.623

RECONCILIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	135.172	87.050	185.251	150.886
Títulos e Valores Mobiliários (i) e (ii)	114.543	-	225.801	103.300
Obrigações com portadores (iii)	-	-	92.219	80.557

Caixa e equivalentes de caixa reconciliado 249.715 87.050 318.764 173.630
(i) Os investimentos em títulos e valores mobiliários efetuados pela Companhia são Letras Financeiras, Letras do Tesouro, Aplicações em Fundos Multimercados e CDs (Certificados de Depósito) nas companhias no exterior, com liquidez inferior a 90 dias;
(ii) A administração efetua o gesto de caixa de forma unificada considerando recursos de caixa e investimentos; (iii) Correspondem aos valores de depósitos em conta digital realizados por clientes na conta corrente da controlada Flagship na modalidade de conta de pagamento pré-paga.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Integralizado		Reserva legal de retenção	
	2024	2023	2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022	123.739	8.317	80.909	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	2.619
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(1.775)
Destinações: Constituição de reserva legal	-	2.348	-	-
Dividendos mínimos do exercício	-	-	-	-
Reserva de capital - Transação com minoritários	-	-	-	-
Retenção de lucros	-	-	(56.536)	-
Distribuição de lucros controladas aos seus acionistas	-	-	-	-
Incorporação de controlada	-	-	-	-
Aumento de capital - Integralizado	-	-	-	-
Aumento de capital - Integralizar	-	-	-	-
Transações com pagamento baseado em ações	-	-	521	-
Mudanças na participação em controladas	-	-	-	-
Participações adquiridas de não controladores	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	123.739	10.665	936	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	3.343
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Destinações: Aumento/perda participação em controladas	-	2.734	-	399
Constituição de reserva legal	-	-	-	(2.734)
Dividendos mínimos do exercício	-	-	-	(12.987)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	(38.961)
Distribuição de lucros controladas aos seus acionistas	44.950	-	(33.796)	-
Aumento de capital - Integralizado	-	-	-	-
Transações com pagamento baseado em ações	31.311	-	75.571	-
Mudanças na participação em controladas	-	-	-	-
Participações adquiridas de não controladores	-	-	105	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	200.000	13.399	6.822	4.586

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais	82.602	67.932	86.861	73.214
Lucro antes do IR e da CS	-	-	-	-
Ajustes por:				
Provisão para perda esperada com créditos de liquidação	568	1.535	940	963
Amortização e depreciação	2.141	2.575	6.811	4.640
Depreciação de direito de uso	1.609	616	1.723	527
Juros e variações cambiais	241	(595)	423	(153)
Constituição (Reversão) para ajuste de ativos e contingências	(110)	157	(3.079)	188
Pagamento baseado em ações	616	521	616	521
Resultado da equivalência patrimonial	(2.206)	(3.841)	-	-
Resultado com a venda de ativos imobilizado	373	120	557	120
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	(2.488)	714	468	(258)
Impostos a recuperar	(189)	(148)	358	(647)
Despesas antecipadas	(1.260)	171	2.510	(6.999)
Fornecedores	2.298	2.764	(2.539)	2.124
Salários, férias e encargos a pagar	(3.154)	6.573	4.355	7.585
Impostos e contribuições a recolher	8.328	(8.763)	(13.138)	254
Obrigações com portadores	-	-	11.731	10.468
Outras obrigações	(14.040)	2.616	(699)	3.024
Caixa líquido proveniente das (Atividade) nas atividades operacionais	73.330	72.948	87.898	89.747
Juros pagos	(5)	(51)	(46)	(67)
IR e CS pagos	(12.334)	(9.203)	(17.790)	(12.393)
Caixa líquido proveniente das (Atividade) nas atividades operacionais	62.990	63.693	80.062	77.287

NOTA EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
1. Informações gerais: A Matera Systems Informática S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, situada na Avenida Selma Parada (Belaíra), nº 505, Jardim Madalena, na cidade de Campinas, estado de São Paulo. As demonstrações financeiras do grupo abrangem a Matera Systems e suas subsidiárias domiciliadas no Brasil, Estados Unidos e Canadá (conjuntamente referidas como "Grupo"). A Companhia e suas subsidiárias tem por objeto social a exploração do ramo de consultoria, desenvolvimento, implantação, manutenção, suporte e treinamento de sistemas e "softwares" na área de informática; o comércio de produtos e tecnologias, nacionais ou importadas, relacionadas à área de "softwares" e sistemas de informática; a importação e exportação de produtos e serviços e, ainda, qualquer outra prestação de serviços pertinentes, bem como, a participação, por qualquer forma, do capital de outras sociedades, a exploração da atividade de instituidor de arranjo de pagamento, nos termos da regulamentação em vigor, exploração de atividades de instituição de pagamento. **2. Base de preparação: Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC):** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **3. Principais políticas contábeis:** O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras. **Base de consolidação: Controladas:** As controladas são consolidadas quando consideradas pela controladora diretamente, ou por meio de outras controladas, titular de direitos de sócio que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações sociais e o poder de eleger a maioria dos administradores, exercendo influência significativa tendo poder de participar nas decisões sobre as políticas financeiras e operacionais da investida. O Grupo controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o Grupo obteve o controle até a data em que o controle deixa de existir. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. **Participação de não controladores:** Grupo elegeu mensurar qualquer participação de não-controladores inicialmente pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis da entidade na data de aquisição. Mudanças na participação do Grupo em uma subsidiária que não resultem em perda de controle são contabilizadas como transações de patrimônio líquido. **Perda de controle:** Quando a entidade perde o controle sobre uma controlada, o Grupo desreconhece os ativos e passivos e qualquer participação de não-controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. **Investimentos em entidades controlabilizadas:**

Jair Eugenio Teles Junior - Contador - CRC: 1SP289682/O-8

DRAUSUISSE BRASIL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE UNIDADES HIDRÁULICAS INTELIGENTES S.A.

CNPJ/ME: 31.180.635/0001-41 - NIRE nº 35.300.534.581

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025
DATA, HORA E LOCAL: Aos 12 (doze) dias do mês de fevereiro de 2025, às 09:00 horas, realizada a Assembleia Geral Extraordinária da DRAUSUISSE BRASIL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE UNIDADES HIDRÁULICAS INTELIGENTES S.A., com sede localizada na Avenida Portugal, nº 46, Centro Logístico Itapevi 2, Módulo 12, Itapevi, São Paulo, CEP 06.596-060 ("Companhia"), por meio digital, nos termos da Instrução Normativa DREI nº 81, de 10 de junho de 2020, de modo que os votos foram realizados mediante atuação remota dos Acionistas, conforme abaixo mencionados. **CONVOCAÇÃO:** Dispensada a convocação, nos termos do art. 124, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76, em virtude da presença de todos os acionistas da Companhia. **PRESENCAS:** Estiveram presentes todos os Acionistas da Companhia representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme demonstra Lista de Presença anexa à presente Ata (**Anexo I**). **MESA:** Orlando Machado Junior **Presidente da Mesa;** e Ércio Miguel Nema **Secretário da Mesa.** **ORDEM DO DIA:** Deliberar acerca da composição do Conselho de Administração da Companhia. **DELIBERAÇÕES:** Posta em discussão a única matéria da Ordem do Dia, os Acionistas presentes, representando a totalidade do capital social da Companhia, por unanimidade e sem oposições, aprovaram a reeleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia, nos termos do Artigo 5º, III *c/c* Artigo 7º do Estatuto Social, a saber: **Evandro Luiz Coser**, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade RG nº 212.678 SSP/ES, inscrito no CPF/ME sob o nº 416.958.287-04, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Av. Paulista, nº 925, 5º andar, Cerqueira César, CEP 01311-100, para o cargo de **Presidente do Conselho de Administração;** **Orlando Machado Junior**, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade RG nº 7.341.188-7 SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº 884.617.698-72, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Av. Paulista, nº 925, 5º andar, Cerqueira César, CEP 01311-100, para o cargo de **membro efetivo do Conselho de Administração;** **Ércio Miguel Nema**, brasileiro

CKPAR PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A - CNPJ 07.896.414/0001-90									
Demonstrações Financeiras									
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)					Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)				
Ativo	Notas	2024	2023		Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva legal	Reservas de lucros	Lucros/(prejuízos) acumulados
Circulante					120.425	1.161	1.922	21.932	-
Caixa e equivalentes de caixa	3	60	8		-	18.004	-	-	-
Tributos a recuperar	4	10	16		15.500	(15.500)	-	-	-
		70	24		(36.443)	(150)	(436)	(7.395)	(44.424)
Não circulante					-	-	-	-	-
Investimento	5	133.159	124.790		-	-	-	-	4.189
		133.229	124.814		-	-	209	-	(209)
Total do ativo					99.482	3.515	1.695	18.516	-
Passivo e patrimônio líquido					99.482	3.515	1.695	18.516	-
Circulante					-	-	-	-	-
Fornecedores	1	3	3		-	9.951	-	-	-
Salários e encargos sociais a recolher	2	2	2		-	-	-	-	67
Partes relacionadas	6	200	200		-	-	3	-	(3)
		3	205		-	-	-	-	(63)
Não circulante					-	-	-	-	-
Partes relacionadas	6	1.400	1.400		-	-	-	-	-
		1.400	1.400		-	-	-	-	-
Patrimônio líquido					67	4.189	-	-	-
Capital social	7.1	99.482	99.482		-	-	-	-	-
AFAC		13.466	3.515		-	-	-	-	-
Reserva Legal	7.2	1.699	1.695		-	-	-	-	-
Reservas de lucros	7.3	18.579	18.517		-	-	-	-	-
		133.229	124.814		-	-	-	-	-
Total do passivo e patrimônio líquido					133.229	124.814	-	-	-
Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)					67	4.189	-	-	-
Receitas/(despesas) operacionais					67	4.189	-	-	-
Gerais e administrativas	9	(65)	(78)		-	-	-	-	-
Ganhos e perdas					-	-	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial					-	-	-	-	-
		68	4.190		-	-	-	-	-
Despesas operacionais					-	-	-	-	-
Despesas financeiras	10	(9)	(7)		-	-	-	-	-
Receitas financeiras	10	8	6		-	-	-	-	-
		67	4.189		-	-	-	-	-
Resultado do exercício antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social					-	-	-	-	-
Imposto de Renda e Contribuição Social	8	67	4.189		-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício					-	-	-	-	-
Lucro líquido por ação					-	-	-	-	-
Demonstrações do resultado abrangente					-	-	-	-	-
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)					-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício					-	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício					-	-	-	-	-
Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto quando de outra forma indicado)					-	-	-	-	-
1. Contexto operacional: A CKPAR Participações Societárias S.A. ("Companhia") é uma sociedade por ações regida pelo seu estatuto e pela Lei nº 6.404/76 e suas alterações posteriores, com Sede na Av. Juscelino Kubitschek, 1400, 7º andar, sala 07, Itaim Bibi, no município de São Paulo, no Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social a participação societária, compra, venda, locação, arrendamento, desmembramento e loteamento de imóveis, incorporações imobiliárias, construções de imóveis destinados a venda, podendo praticar todos e quaisquer atos diretamente se relacionarem com tais.					-	-	-	-	-
2. Base de apresentação e elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas e principais práticas contábeis: As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração da Companhia em 11 de março de 2025.					-	-	-	-	-
3. Caixa e equivalentes de caixa					-	-	-	-	-
Bancos		4	1		-	-	-	-	-
Aplicações financeiras		56	7		-	-	-	-	-
		60	8		-	-	-	-	-
4. Tributos a recuperar					-	-	-	-	-
IRRF a recuperar		10	12		-	-	-	-	-
IRPJ a recuperar PER/DOCOMP		10	16		-	-	-	-	-
		20	28		-	-	-	-	-
5. Investimentos:					-	-	-	-	-
a) Composição e natureza					-	-	-	-	-
Asperbras Imp. e Exp. Ltda. (i)		206	173		-	-	-	-	-
Abitte Empreendimentos e Urbanismo Ltda. (ii)		13.281	10.525		-	-	-	-	-
Greenplac Tecnologia Indtl. e Agron. Ltda. (iii)		119.672	114.092		-	-	-	-	-
		133.159	124.790		-	-	-	-	-
A Diretoria					-	-	-	-	-

SEQUIOA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A.
CNPJ/MF Nº 01.599.101/0001-93 - NIRE Nº 35.3.0050149-7

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2025

DATA, HORÁRIO LOCAL: Aos 04 dias do mês de abril de 2025, às 10:00 horas, de forma exclusivamente digital, na **SEQUIOA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A.** ("Companhia"), nos termos do artigo 5º, §2º, inciso I e artigo 28, §§2º e 3º da Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022, conforme alterada ("RCVM 81/22") e conforme regras constantes da Proposta da Administração divulgada pela Companhia, por meio da plataforma digital Ten Meetings ("Assembleia").

MESA: Presidente da Assembleia, Srta. Larissa Kastelic, eleita na forma do artigo 28, § 2º, do Estatuto Social da Companhia, Secretária da Assembleia, Srta. Camila Kneitz.

CONVOCAÇÃO: Convocados os acionistas por meio de Edital de Convocação publicado (i) no jornal "O Dia SP", nas edições (i) do dia 14 de março de 2025, na página 08; (ii) dos dias 15, 16 e 17 de março de 2025, na página 5; e (iii) do dia 18 de março de 2025, na página 14, bem como na página do mesmo jornal na internet, nas edições nas edições (i) do dia 14 de março de 2025, na página 01; (ii) dos dias 15, 16 e 17 de março de 2025, na página 1; e (iii) do dia 18 de março de 2025, na página 1, e encaminhado à CVM, e à B3, através do Sistema IPE, no dia 14 de março de 2025.

QUÓRUM E PRESENÇA: Presentes, conforme se verifica pelo registro de presença dos acionistas no sistema eletrônico de participação, acionistas representando 44,40% (quarenta e quatro inteiros e quarenta centésimos por cento) do capital social votante da Companhia, de acordo com o registro de presença dos acionistas no sistema eletrônico de participação à distância disponibilizado pela Companhia e no qual a Assembleia é realizada, nos termos do inciso II do parágrafo 2º do artigo 28 da RCVM 81/22.

ORDEM DO DIA: (1) Deliberar sobre o aumento do capital social da Companhia, mediante subscrição particular, no valor de, no mínimo, R\$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) e, no máximo, R\$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), com a emissão de, no mínimo, 6.250.000 (seis milhões, duzentas e cinquenta mil) ações e, no máximo, 16.250.000 (dezesseis milhões duzentas e cinquenta mil) ações, todas ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 8,00 (oito reais) por ação, em observância ao Plano de Recuperação Extrajudicial da Companhia aprovado em Reunião do Conselho de Administração da Companhia realizada em 11 de outubro de 2024 e ratificado em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada em 04 de novembro de 2024 ("Aumento de Capital"); e (2) Autorização para a administração da Companhia tomar as providências e praticar os atos necessários com relação à implementação das deliberações tomadas em Assembleia, bem como ratificar todos os atos tomados até esta data em relação ao Aumento de Capital, caso aprovado.

DOCUMENTOS: Encontram-se à disposição dos acionistas da Companhia, na sede social da Companhia e nos websites de relações com investidores da Companhia, da CVM e da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, as cópias do Edital de Convocação e da Proposta da Administração referentes a esta Assembleia, contendo os demais documentos e informações relativos às matérias a serem discutidas na Assembleia e aqueles previstos na Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada e na RCVM 81/22, e o mapa sintético de votos proferidos por meio de boletim de voto à distância, na forma da RCVM 81/22.

DELIBERAÇÕES: Dando início aos trabalhos, foi (i) dispensada a leitura do edital de convocação e dos documentos relacionados às matérias deliberadas na Assembleia, (ii) esclarecido que as declarações de voto, protestos e dissidências porventura apresentados seriam numerados, recebidos e autenticados pela mesa e ficariam arquivados na sede da Companhia, nos termos do disposto no art. 130, §1º, da Lei das S.A.; e (iii) aprovada a lavratura desta ata em forma de sumário e sua publicação com a omissão das assinaturas dos acionistas, nos termos do art. 130, §§1º e 2º, da Lei das S.A. Prestados os esclarecimentos preliminares, o presidente colocou em votação os itens da ordem do dia, tendo sido tomadas as seguintes deliberações: (i) Aprovar, pela maioria de votos válidos, correspondentes a 98,66% dos acionistas presentes e aptos a votar, 2.496 votos contrários e 207.200 abstenções, o Aumento de Capital, nos termos da Proposta da Administração, no valor de até R\$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), mediante a emissão de até 16.250.000 (dezesseis milhões duzentas e cinquenta mil) ações ordinárias de emissão da Companhia, podendo ser aprovada a homologação parcial pelo Conselho de Administração caso seja atingida a subscrição mínima no valor de R\$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), mediante a emissão de até 6.250.000 (seis milhões, duzentas e cinquenta mil) ações ordinárias de emissão da Companhia ("Subscrição Mínima"), a ser integralizado (a) parcialmente através da capitalização de créditos detidos em face da Companhia e de sua controlada, Transportadora Americana S.A.; e (b) em moeda corrente nacional pelos demais acionistas da Companhia que eventualmente subscreverem e integralizarem ações no contexto do Aumento de Capital mediante exercício do Direito de Preferência (conforme definido abaixo). Resta consignado que os acionistas titulares de ações ordinárias de emissão da Companhia terão o direito de preferência para subscrição das ações ordinárias a serem emitidas no âmbito do Aumento de Capital ("Novas Ações"), nas condições aqui previstas, com base no número de ações de emissão da Sequioia que possuírem no encerramento do pregão da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão na presente data ("Direito de Preferência"). O Direito de Preferência poderá ser exercido pelos acionistas entre o dia **07 de abril 2025** (inclusive) e o dia **07 de maio de 2025** (inclusive). Posteriormente ao prazo para exercício do Direito de Preferência, a Companhia divulgará aviso aos acionistas para informar o número de sobras de Novas Ações não subscritas e os procedimentos para o rateio de sobras das Novas Ações. Após o encerramento do rateio de sobras de Novas Ações, o Conselho de Administração da Companhia se reunirá para verificar as subscrições de Novas Ações e homologar o Aumento de Capital, com a divulgação do montante final do Aumento de Capital, desde que a Subscrição Mínima tenha sido verificada. Adicionalmente, fica consignado que, tendo em vista a possibilidade de homologação parcial do Aumento de Capital, cada subscritor poderá, no ato da subscrição, condicionar a subscrição da quantidade de Novas Ações que lhe cabe: (a) a que haja a subscrição do valor máximo do Aumento de Capital; ou (b) a que haja a subscrição de um determinado valor mínimo de Aumento de Capital, desde que tal valor mínimo não seja inferior à Subscrição Mínima, devendo indicar, nesta última hipótese, se deseja receber: (1) a totalidade das Novas Ações por ele subscritas; ou (2) a quantidade equivalente à proporção entre o número de Novas Ações efetivamente subscritas e o número máximo de Novas Ações objeto do Aumento de Capital. Na falta de manifestação do subscritor, presumir-se-á o interesse do subscritor em receber a totalidade das Novas por ele subscritas. Em qualquer hipótese, a opção do subscritor será definitiva e irreversível, não sendo possível alterá-la posteriormente. Por fim, fica consignado que o valor do Aumento de Capital não estará sujeito a correção monetária. (ii) Aprovar, pela maioria de votos válidos, correspondentes a 98,67% dos acionistas presentes e aptos a votar, com 15.491.960 votos a favor, 625 votos contrários e 207.200 abstenções, a autorização para a administração da Companhia tomar as providências e praticar os atos necessários com relação à implementação das deliberações tomadas em Assembleia (inclusive no que diz respeito à verificação e homologação, total ou parcial, do Aumento de Capital), bem como ratificar todos os atos tomados até esta data em relação ao Aumento de Capital.

ENCERRAMENTO: Nada mais a tratar, foi encerrada a Assembleia e redigida a presente ata; que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes, tendo sido considerados signatários da ata, nos termos do parágrafo 1º do artigo 47 da RCVM 81/22, os acionistas que proferiram seus votos a partir de boletins de voto a distância, e os que registraram a sua presença no sistema eletrônico de participação a distância disponibilizado pela Companhia.

ACIONISTAS PRESENTES: Via Sistema de Participação: FRAM CAPITAL SHERMAN FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES INVESTIMENTO NO EXTERIOR (p.p. Armando Marchesan Neto); JGB III FUNDO DE INVESTIMENTOS MULTIMERCADO - CRÉDITO PRIVADO INVESTIMENTO NO EXTERIOR (p.p. Fernanda Athanagildo Corrêa); NEWFOUNDLAND RISE FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTISTRATÉGIA (p.p. André Kherlakian); NEWFOUNDLAND SELECT FUNDS LLC - BANCO BTG PACTUAL S/A (p.p. André Kherlakian); LOGISTICA I FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO RESPONSABILIDADE LIMITADA (p.p. Felipe Franco da Silveira); ARMANDO MARCHESAN NETO; CESAR NISHIMURA; **Via BVD:** KLEBER DUARTE FRANDOLOSO; ALAN GUSTAVO ANTERO; MARCOS AURELIO LIMA; NILSON VIEIRA DE SOUZA; FABIO D OLIVEIRA CASTANHAS; GUSTAVO D OLIVEIRA CASTANHAS; ADRIANO RODRIGUES SOUSA; GILBERTO LORENZET; LENIEWERSON SILVA FRANCA; ROBERTO HARUO UECHI; MARIA CLARA DE SOUZA; DENIS GURGEL SANCHES CAMPOI; POTI LUIZ DE FREIRE LIRA; RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA; DANIEL LEONARDO SILVA RIBEIRO; PEDRO BERNARDINELLI JUNIOR; LUIZA GRISOLIA CASTANHAS; VALDENIR SOARES ALVES; RENAN BRAVIM MORGAN; THOMAS MAGNO DE JESUS SILVEIRA; TONI LUCIANO CIRILLO; CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA E SILVA CARVALHO JUNIOR; JOSE GONÇALVES FILHO; LUIZ ROBERTO DE AGUIAR; ANDRE MARI-NO KULLER. [A presente ata cópia fiel daquela que se acha lavrada em livro próprio.] Barueri/SP, 04 de abril de 2025. **MESA: Larissa Kastelic** - Presidente da Mesa; **Camila Kneitz** - Secretária da Mesa.





PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/EB2C-6008-8D1E-182C> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: EB2C-6008-8D1E-182C



Hash do Documento

7BA0EB777C632C4E177CB60E5F310B38C9F8CC7201B9001AB42DA2299C1B2AF3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/04/2025 é(são) :

- ☒ JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 39.732.792/0001-24 em 08/04/2025 00:03 UTC-03:00
- Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

